



Yttrande över promemoria om ett nytt ersättningssystem för mottagandet av ensamkommande barn och unga Dnr A2016/01307/I, Sn dnr 223/2016

Sammanfattning av remiss

Arbetsmarknadsdepartementet har översänt promemorian till Helsingborgs stad för remissvar. Socialnämnden i Helsingborgs stad ansvarar för yttrandet men har inhämtat synpunkter från Arbetsmarknadsförvaltningen och Överförmyndarenheten. Vi har också tagit in synpunkter från närliggande kommuner inom Familjen Helsingborg.

Promemorian innehåller förslag till ett nytt ersättningssystem för mottagandet av ensamkommande barn och unga. Det konstateras i promemorian att det finns ett stort behov av att förändra det statliga systemet för ersättning till kommunerna för mottagandet av ensamkommande barn och unga, inte minst med anledning av de senaste årens öknings av antalet ensamkommande barn och unga som inneburit betydande påfresningar för kommunerna. Utgångspunkten för det nya ersättningssystemet är att kommunerna ska kunna erbjuda ett mottagande för ensamkommande barn och unga med hög kvalitet och säkerhet samtidigt som den administrativa bördan minskar både för kommunerna och för Migrationsverket genom att ersättningarna baseras på schabloner istället för faktiska kostnader.

Det nya ersättningssystemet omfattar:

- Ny ersättning för beredskap och kapacitet för mottagandet av ensamkommande barn
- Schablonersättning till ankomstkommuner för tillfälligt mottagande av asylsökande ensamkommande barn
- Schablonersättning för mottagandet av asylsökande ensamkommande barn i anvisningskommun
- Schablonersättning per dygn för mottagandet av ensamkommande barn
- Begränsad möjlighet till ersättning för asylsökande ensamkommande unga i åldern 18–20 år
- Schablonersättning för ensamkommande unga i åldern 18–20 år med uppehållstillstånd
- Ersättning för ensamkommande barn och unga som är placerade i annan kommun än anvisningskommunen
- Ersättning för faktiska kostnader i vissa särskilda situationer

Enligt förslaget bör det nya ersättningssystemet träda i kraft den 1 januari 2017.

Yttrande

Sammantaget ställer sig Helsingborgs stad positiv till att underlätta och förenkla den administrativa bördan genom schablonersättningar. Socialnämnden är dock kritiska till det realistiska i vissa ersättningsnivåer och förväntar sig att nedanstående synpunkter beaktas och att det ges en större omställningstid än de knappt 4 månader det innebär om förslaget skulle träda i kraft den 1 jan 2017. Socialnämnden vill också framhålla att den korta svarstid som getts i semestertider har försvårat möjligheten att yttra oss och någon lokalpolitisk process har inte heller kunnat genomföras på adekvat sätt.

Ny ersättning för beredskap och kapacitet för mottagandet av ensamkommande barn

Den första punkten i förslaget innebär att det ska införas en ny ersättning för beredskap och kapacitet för kommunernas mottagande av ensamkommande barn. Ersättningen ska bestå av en fast del som liksom tidigare är 500 000 kr men den nya ersättningen behöver inte längre vara kopplad till en överenskommelse utan ska betalas ut till alla kommuner. Den nya ersättningen kommer även bestå av en rörlig del som är större ju fler barn kommunen beräknas anvisa under året. Ersättningen ska motsvara 7 dagars ersättning för obelagda platser för samtliga asylsökande ensamkommande barn som kommunen beräknas få enligt Migrationsverkets fastställda andel för kommunen. Andelen är uträknad utifrån kommunens folkmängd, mottagande av nyanlända, mottagande av ensamkommande barn och antalet asylsökande inom kommunen, mätt som antalet dygn i Migrationsverkets mottagningssystem.

Enligt nuvarande ersättning sker utbetalningen i två steg, dels automatiskt för den överenskomna platsen och dels efter ansökan från kommunen om platsen varit belagd. Med den nya ersättningen tas systemet med överenskommelser och ansökan om ersättning för belagda platser bort, vilket innebär en högre grad av automatisering av ersättningen.

- Socialnämnden efterfrågar en större tydlighet vad gäller vilken prognos som avses vid beräkning av den andel barn och ungdomar som stadens kommer att anvisa.
- Ersättningarna måste indexregleras.
- Helsingborgs stad tar emot s.k. transitbarn pga vårt geografiska läge även om vi inte är ankomstkommun. Ett tydliggörande för ersättningsnivå för detta mottagande finns inte med i promemorian och vi förutsätter att ett tydliggörande görs.

Socialnämnden ställer sig för övrigt positiv till de föreslagna ändringarna och anser att förslaget kommer möjliggöra en nödvändig beredskap för mottagandet av ensamkommande barn.



Schablonersättning till ankomstkommuner för tillfälligt mottagande av asylsökande ensamkommande barn

Helsingborgs stad är inte ankomstkommun varför vi avstår från synpunkter i denna del.

Schablonersättning för mottagandet av asylsökande ensamkommande barn i anvisningskommun

Enligt det nya förslaget ska ersättning betalas ut automatiskt till anvisningskommunen som ett schablonbelopp på 52 000 kr när barnet har tagits emot. Ersättningen ska avse transportkostnader, utredningskostnader, tolkkostnader samt kostnader för god man och andra relaterade kostnader. Idag får kommunen ersättning med 39 000 kr för placering i familjehem och med 31 000 kr för placering i HVB. Kommunen får därutöver idag ersättning för faktiska kostnader för god man. Om den unge beviljas uppehållstillstånd ska det liksom tidigare utgå en schablonersättning på 30 000 kr.

- Socialnämnden bedömer att det föreslagna schablonbeloppet inte är tillräckligt för att täcka de kostnader som staden sammantaget har .
- Socialnämnden anser att utredningen bör beakta de utredningsbehov som finns både initialt och på sikt för ett barn. Barns och ungas behov kan skifta kraftigt under tiden som de växer och utvecklas och när det gäller ensamkommande barn kan det dröja en tid innan de verkliga behoven blir synliga. Det betyder att barnet kan behöva utredas vid flera tillfällen. Socialnämndens utredningskostnad är således inte begränsad till endast en utredning i samband med placering.
- När kostnader för god man har avräknats så finns fortfarande kostnader för uppföljningar, transporter, administration, IT, utbildningar m.m. som inte täcks av föreslaget belopp

Synpunkter från överförmyndarnämnden i Helsingborg

Överförmyndarnämnden vill klargöra att schablonersättningen om 52 000 kr är en summa som ska utgå årligen tills barnet fyllt 18 år och uttryckligen bör stå i bestämmelsen. Som regel handlar det om flera år innan de ensamkommande barnen blir myndiga och som engångsbelopp är då ersättningen helt otillräcklig.

Dessutom bör det påpekas att ersättningen om 52 000 kr torde vara för låg i förhållande till verkliga kostnader då den förutom socialnämndens kostnader också ska täcka överförmyndarnämndens kostnader för arvode till god man och även överförmyndarnämndens administrativa kostnader. Det stora antal ensamkommande barn som kom till Sverige under framförallt den senare delen av 2015 innebar betydande ökade kostnader även för överförmyndarverksamheterna, i förhållande till befintlig verksamhet även per godmansärende. Det innebar behov av större lokaler, rekrytering av nya medarbetare, ett hastigt uppkommet behov av insatser för rekrytering av ett stort antal gode män för ensamkommande barn och ett betydligt ökande administrativt arbete, bl a eftersom ensamkommande barn-ärenden ska



granskas och arvoderas fyra gånger om året. Många av de barn som anlände under 2015 var av yngre än tidigare vilket innebär att de kommer att finnas i systemet ett antal år framöver och under den tiden ska de, enligt lag, ha en god man.

FSÖ, Föreningen Sveriges Överförmyndare, visserligen inte remissinstans men den enda intresseorganisationen för landets överförmyndare, har i sitt yttrande till promemorian gjort en beräkning av ett högre schablonbelopp om totalt 74 000 kr, det vill säga överstigande det föreslagna 52 000 kr med 22 000 kr. En sådan schablonersättning skulle med större sannolikhet överensstämma med det verkliga behovet av schablonersättning. Överförmyndarnämnden i Helsingborg ställer sig bakom denna beräkning. I den beräkningen, kan nämnas bland annat att enbart överförmyndarnämndens administrativa kostnader uppgår till 9 000 kr per ensamkommande barn.

Vidare bör av bestämmelsen uttryckligen framgå att av schablonersättningen ska anvisningskommunen, för det fall barnet flyttas till annan kommun, ersätta överförmyndarens kostnader i den nya vistelsekommunen både vad gäller överförmyndarnämndens arvode till god man och överförmyndarnämndens administrativa kostnader.

Det är på många håll i landet svårt att hitta personer som är villiga att åta sig uppdrag som särskild förordnad vårdnadshavare. Det för med sig att gode män för ensamkommande barn, sedan uppehållstillstånd beviljats, tvingas kvarstå i sin roll tills tingsrätten på begäran av socialnämnden förordnat en särskilt förordnad vårdnadshavare - eller barnet blir myndigt. Av promemorian framgår att den nuvarande ersättningen om 30 000 kr enligt 31§ förordning om statlig ersättning för insatser för vissa nyanlända invandrare ska bestå, för det fall den unga beviljas uppehållstillstånd. Det bör även i fortsättningen framgå att den ersättningen också ska täcka kostnader för den kvarstående gode mannen i ovan nämnd mellantid, och inte enbart kostnader för särskilt förordnad vårdnadshavare och särskilda kostnader inom socialtjänsten.

För det fall ovannämnda två förslag inte särskilt uttrycks kan det få till följd att anvisningskommuner kan försöka sko sig på vistelsekommunens bekostnad. Det är viktigt att den kommun som erhåller ersättningen från staten också ska svara för kostnaderna som uppstår för överförmyndarnämnden i annan kommun.

Schablonersättning per dygn för mottagandet av ensamkommande barn

Enligt förslaget bör anvisningskommunen få en automatisk utbetald schablonersättning på 1 350 kr per dygn för ensamkommande barn som anvisats kommunen. Ersättningen ska vara densamma för asylsökande barn och barn med uppehållstillstånd och ska betalas ut i efterskott för ett kvartal i taget. Enligt nuvarande system finns en kombination av ersättningar enligt schablon och ersättningar utifrån faktiska kostnader. Reglerna är till viss del olika för asylsökande barn respektive barn med uppehållstillstånd, vilket gör det svårt att överblicka vilken ersättning som idag faktiskt betalas ut till kommunen. Enligt promemorian var genomsnittet av den aktuella ersättningen 1 500 kr per dygn år 2014.



- Socialnämndens första synpunkt är att beräkning visar att Helsingborgs stad har haft en högre snittkostnad per dygn än 1 350 kr. Helsingborg har ännu inga stödboenden och därför inte heller fått de prognosticerade sänkta kostnader som promemorian förutspår. Eftersom situationen idag är pressad när det gäller familjehemsplaceringar, framförallt placering av äldre ungdomar, är socialnämnden i dagsläget till viss del även beroende av konsulentstödda familjehem, vilket innebär en betydligt högre kostnad per placering. En rimlig nivå enligt våra beräkningar bör vara 1700 per dygn.
- Socialnämndens andra och centrala synpunkt i denna del utgår från de behov vi ser hos våra ensamkommande barn i nuläget. Vi gör bedömningen att de flesta har behov som bäst kan mötas genom placering i HVB hem och familjehem för en lyckad integrering och socialnämnden bedömer därför inte att det är realistiskt att en tredjedel av de ensamkommande i åldersgruppen ska kunna bo i stödboende. Placering i stödboende kan enligt 6 kap 1§ göras endast om det finns särskilda skäl. Många av de ensamkommande barnen fungerar med skola och fritid men vistas i landet utan föräldrar och kan ha erfarenhet av svåra upplevelser. Det finns grupper med uttalade trauman, missbruksproblem, psykisk ohälsa och kriminalitet och många av barnen lever med en osäkerhet i asylsituationen och en längtan efter familjen - faktorer som gör att kommunerna behöver ha stor beredskap för att möta barnens behov. Placering på HVB och i familjehem ger större möjlighet att kunna arbeta med värderingar, normer och regler i vardagen. Stödboende lämpar sig troligen bäst som en form för utslussning till eget boende. Det är dock inte den bästa formen för inkludering och integrering i ungdomsåren eftersom de flesta har behov av en högre omhändertagandegrad än vad ett stödboende kan erbjuda. I Helsingborg planerar vi för stödboende och inväntar en föreskrift om vilka krav som ska ställas på bemanning m.m. Socialnämnden utreder nu även möjligheten att införa en ny form av boende i syfte att kunna erbjuda äldre ungdomar en inneboendeliknande boendeform i familj, då det inte finns behov av familjehemsvård.
- Socialnämndens tredje synpunkt bygger på att en neddragning av ersättningsnivån innebär att staden kan tvingas till stora HVB hem för att hålla nere kostnaderna. Staden och IVO bedömer dessa stora hem som klart olämpliga att i längden använda som placeringsform och socialnämnden planerar för att avveckla dessa till förmån för mindre och för uppgiften bättre rustade HVB hem. Stora boenden motverkar i sig integrationen då de lätt blir samhällen i samhället och socialnämnden bedömer att det vore en mycket olycklig utveckling om kommunerna tvingas till större HVB.
- Socialnämndens fjärde synpunkt vill visa på att en samordning mellan ersättningsnivå och gällande regler och lagrum måste göras. Under senare tid har staden haft en avsevärd kostnadsökning då de nationella kraven på bemanning har höjts betydligt för våra HVB hem. Staden har även haft stora kostnader för ombyggnad till godkända nivåer avseende brandsäkerhet och godkänd livsmedels hantering. Stora kostnader finns också för bevakning av fastigheter, försäkringspremier och höjda självrisker.



- En femte synpunkt från Socialnämnden är slutligen att omställningstiden är alldeles för kort då de nya reglerna börjar gälla redan den 1 januari 2017. Socialnämnden bedömer att en rimlig tid för omställning istället hade varit till den 1 januari 2018 med tanke på planering och uppbyggnad av nya verksamheter, omställning av personal med allt vad det innebär. Kommunerna, så även Helsingborgs stad, har i den akuta situation som uppstod haft några kostsamma avtal med privata uthyrare av lokaler som använts av oss som boenden. Vi avvecklar dessa för fullt men allt tar tid.
- En sjätte synpunkt är att vid återförening med föräldrar måste det finnas en övergångsperiod efter föräldrars ankomst till Sverige. Återföreningsprocessen måste göras utifrån barnets specifika behov och promemorian tar inte hänsyn till detta.

Med detta sagt vill socialnämnden understryka att man är positiv till att alltid söka hög kostnadseffektivitet för både stat, region och kommun. Vi bedömer dock att fler än vad promemorian anger i sin beräkningsgrund har behov av omfattande stöd som bäst ges i HVB-form eller i familjehem. Kostnadseffektivitet får inte leda till att dessa ungdomar får sämre förutsättningar än andra ungdomar i staden. Detta kan få långsiktigt svåra konsekvenser.

Begränsad möjlighet till ersättning för asylsökande ensamkommande unga i åldern 18-20 år

När det gäller asylsökande ensamkommande unga som fyllt 18 men inte 21 år bör kommunen enbart ha rätt till ersättning för de som är placerade med stöd av LVU eller de med motsvarande vårdbehov som kriterierna i LVU men där vården bedrivs med stöd av SoL med samtycke. I normalfallet övergår således ansvaret till migrationsverket på 18-årsdagen och det är endast ungdomar med omfattande vårdbehov som bör vara fortsatt placerade av kommunen.

- Socialnämnden är positiv till detta förslag. Kostnaden för LVU- och SoL-placeringar utifrån omfattande vårdbehov kan variera eftersom de utgår från det specifika barnets behov men är i princip alltid mycket kostsamma. Det är därför rimligt att det är den faktiska kostnaden som ersätts istället för ett schablonbelopp eftersom man därmed säkrar möjligheten att anpassa insatsen till den enskilda barnets behov.
- Socialnämnden vill understryka att det endast är socialnämnden som kan bedöma vilka SoL-placeringar som anses motsvara ett vårdbehov enligt LVU, detta kan inte göras av migrationsverket.
- Socialnämnden önskar att processen vid överföring av ungdomar som fyllt 18 år till migrationsverkets vuxenboende ses över. När HVB- eller familjehemsplacering avslutas samtidigt som gode man när man fyller 18 år försvinner allt det kända och det stöd ungdomen fått. Det måste säkerställas att den unge får fortsatt stöd utifrån sina behov.



- Socialnämnden vill i sammanhanget också betona vikten av ett tydligare regelverk kring åldersbedömning och lyfta fram behovet av att även socialnämnden får möjlighet att remittera till Rättsmedicinalverket för åldersbedömning eller få bättre respons från Migrationsverket när vi bedömer asylsökandes ålder är betydligt högre än den angivna.

Schablonersättning för ensamkommande unga i åldern 18–20 år med uppehållstillstånd

Enligt förslaget bör anvisningskommunen få en automatiskt utbetalad ersättning på 750 kr per dygn för ensamkommande unga som fyllt 18 men inte 21 år. Rätten till ersättning förutsätter att den unge är folkbokförd i kommunen och att den unge har fått studiehjälp för studier på gymnasial nivå. Kommunens rätt till ersättning upphör när en person beviljas etableringsersättning eller om den unges föräldrar anländer till Sverige. Med nuvarande regler är ett placeringsbeslut med stöd av SoL eller LVU en förutsättning för att kommunen ska ha rätt till ersättning.

- Socialnämnden ställer sig positiv till förslaget att ersättning bör betalas ut som en schablon utan att det krävs placeringsbeslut eftersom det då finns större möjligheter att hitta olika former av boenden till den unge.
- Ersättningsnivån är däremot alldeles för låg med tanke på behovet av tid för omställning och integration för dessa unga vuxna. Socialnämnden bedömer det som rimligt att en del unga över 18 år kan klara sig i stödboende eller eget boende men långt ifrån alla. Risken är stor att den unge står med bristfälligt stöd i den integration som krävs för att lyckas med studier och etablering.
- Återsökning av faktiska kostnader för försörjningsstöd måste enligt socialnämnden kompletteras med möjlighet att söka kostnader för andra biståndsinsatser och stöd där det finns dessa behov.
- Socialnämnden vill också framhålla att det redan idag finns starka och drivande incitament för staden att motivera ungdomar till att fullfölja sin gymnasieutbildning, då promemorian påtalar att tillräckliga incitament inte finns.

Ersättning för ensamkommande barn och unga som är placerade i annan kommun än anvisningskommunen

Enligt förslaget ska den kommun som har ansvaret för placeringen av barnet också erhålla ersättning för placeringen. Flyttar en kommun över ansvaret för placeringen på en annan kommun genom så kallad överflyttning mellan kommuner ska ersättningen också flyttas över till den nya kommunen. Helsingborgs stad har även yttrat sig gällande det nya förslaget om begränsningar i möjligheten att placera ensamkommande barn i annan kommun och tillstyrker förslaget. Utgångspunkten för mottagandet av ensamkommande barn bör vara att anvisningskommunen behåller ansvaret för barnet och att placering sker i den kommunen.

- Socialnämnden understödjer helt förslaget att den kommun som tar ansvar även ska erhålla ersättningen.



Ersättning för faktiska kostnader i vissa särskilda situationer

Enligt förslaget ska kommuner få ersättning för faktisk kostnad för asylsökande ensamkommande barn samt barn med uppehållstillstånd som är placerade med stöd av LVU eller med stöd av SoL i fråga om de barn som har motsvarande vårdbehov som i LVU. Ersättningen bör betalas ut i efterskott efter kvartalsvis ansökan från kommunen. Har kommunen fått automatiskt utbetald ersättning för den personen bör inte ersättning för faktiska kostnader betalas ut.

- Socialnämnden är positiv till förslaget. Det innebär att omfattande behov kan tillgodoses med ersättning för den faktiska kostnaden som är hög eller mycket hög för dessa placeringar.
- Socialnämnden kan dock se praktiska svårigheter med att det är avgörande för ersättningen att kommunen hinner ansöka om särskilda kostnader innan schablonersättningen betalats ut.
- Socialnämnden vill igen understryka att det endast är socialnämnden som kan bedöma vilka SoL-placeringar som anses motsvara ett vårdbehov enligt LVU, detta kan inte göras av migrationsverket.

Ikraftträdande

Socialnämnden vill påtala vikten av ett klagande av vilket ersättningssystem som är tillämpligt i de fall där det finns en pågående uppsägningstid för överenskommelse mellan kommun och Migrationsverket även under 2017.

Sammanfattande synpunkter

Socialnämnden anser att ambitionen bakom de nya ersättningsförslagen, att utjämna och se till att samtliga Sveriges kommuner ansvarar för mottagandet av ensamkommande barn och unga är nödvändig och vi ställer oss positiva till flera delar av förslagen. Syftet att nå högre kostnadseffektivitet gagnar alla nivåer. Samtidigt vill socialnämnden framföra sina tveksamheter kring om det nya systemet möjliggör detta, inte minst för de kommuner som idag tar ett stort ansvar. Socialnämnden anser att man bör vara mycket försiktig med alltför stora nerdragningar under barnens och de ungas första tid i Sverige eftersom många ensamkommande barn och unga har avsevärda behov som behöver mötas. Detta sägs utan att för den skull förringa den stora potential de visar att snabbt kunna anpassa sig i sin nya situation. Det faktum att de står utan föräldrastöd i landet och flertalet varit på flykt under lång tid talar ändå för att vi inte ska förringa behovet av stöd.

Socialnämnden vill betona behovet av att synliggöra konsekvenserna ytterligare. Vi bedömer att en fördjupad utredning bör göras när det gäller hur barnen och de ungas behov ser ut i verkligheten och vilka placeringsformer som därför bäst leder till integration och inkludering och det är möjligt att det krävs mer nyskapande istället för de former som nämnts hittills.



Förslagen **kommer att få tydliga** ekonomiska konsekvenser för kommunerna. Regeringens kostnader bygger på 2014 års kostnader dvs. före den exceptionella ökningen av antalet ensamkommande barn och ungdomar.

Socialnämnden vill särskilt lyfta fram de schablonersättningar per dygn för kommunernas placeringskostnader som föreslås för asylsökande under 18 år och unga med uppehållstillstånd 18-20 år. Förslagen bygger på antaganden om betydligt mindre behov av stöd än vad som är fallet i verkligheten. Det bygger även på att kommunerna ska ha ställt om till andra placeringsformer redan till den 1 januari 2017 för den grupp som de facto har mindre behov, vilket är en omöjlighet. Socialnämnden välkomnar däremot nya innovativa former som bättre möter de reella behoven hos målgruppen. Kommunerna kommer få ersättning för beredskap och mottagande av ensamkommande barn men dessa schabloner förutsätter att utredning endast sker initialt. Socialnämnden anser att verkligheten istället visar att det behövs en ny fördjupad behovsbedömning utifrån socialtjänstlagen efter några månader och förslaget innebär inte täckning för den merkostnad det innebär att genomföra sådana utredningar. Kommunen kommer heller inte att ha full täckning för den volymökning i form av overheadkostnader, kostnader för andra typer av myndighetsutövning, stöd, behandling samt tidiga insatser som mottagandet innebär.

Vi välkomnar att förslagen i aktuellt PM normaliserar användningen av Socialtjänstlagen genom att det tydliggör att behoven skall prövas utifrån denna lagstiftning. Det innebär att en insats som stödboende inte nödvändigtvis innebär att behov enligt SoL föreligger. En bedömning om behov enligt SoL behöver fortfarande göras och troligen vid några tillfällen över tid. Administrationen underlättas dock i de fall där behov enligt Socialtjänstlagen inte föreligger och placeringsformen stödboende kan användas. Det kommer däremot inte att innebära en minskad belastning på kommunernas behovsbedömare utan snarare en ökning då behoven växlar snabbt över tid.

Ur barnen och ungdomarnas perspektiv bör man noga överväga rimligheten att spara in mycket under den första tiden i landet. Denna tidsperiod är avgörande för den framtida integrationen.

I ett människorättsperspektiv välkomnar vi och vill framhålla den utredning som tillsatts för att föreslå hur en sammanhållen process för asylsökande och nyanlända kan skapas. Det är inte förenligt med ett barn-och människorättsperspektiv att barnen idag den dag de fyller 18 år kan tvingas bryta upp från nyvunna nätverk för att placeras på förläggning i en annan kommun. När de sedan eventuellt får uppehållstillstånd anvisas de på nytt till en kommun.

Synpunkter från kommuner inom familjen Helsingborg

Åstorps kommun vill påtala att förslaget bygger på kraftigt minskade ersättningsnivåer som inte rymmer de faktiska kostnader som kommunerna har för



verksamheten och att förslaget innebär en för kort omställningstid för kommunerna utan hänsyn till avtal gällande boenden och placeringar.

Ängelholms kommun vill understryka behovet av fördjupad utredning vad gäller olika placeringsformer och vill poängtera att de ensamkommande barn och unga som anvisats till Ängelholms kommun har haft mer långtgående behov av stöd än vad vi sett tidigare år. Förslaget kommer få stora ekonomiska konsekvenser för kommunerna då de inte kommer täcka de kostnader som kommunen har för beredskap och mottagandet av ensamkommande barn och unga. Ängelholm ställer sig positiv till intentionen med den nya ersättningsförslagen men befarar att det är en kortsiktig besparing som leder till ökade kostnader för samhället på lång sikt. Att tillgodose barnens och ungdomarnas behov av omvårdnad och stöd i ett tidigt skede möjliggör integration och inkludering i samhället och bidrar till en självförsörjande samhällsmedborgare.

Örkelljunga kommun vill särskilt påtala att det helt saknas konsekvensanalys för unga över 18 år, både gällande asylsökande som överförs till Migratonsverket och över deras behov i förhållande till olika boendeformer. Generellt sett så ser Örkelljunga en uppenbar risk att de ensamkommande barnen och unga inte får den vård och det stöd de behöver med regeringens förslag. De sänkta schablonerna riskerar att styra kommunerna bort från individuella bedömningar av målgruppens behov för att istället anpassas till regelverket, vilket kommer att få allvarliga konsekvenser långsiktigt. Örkelljunga bedömer inte att det är möjligt att klara en omställning förrän tidigast 1 januari 2018.

Helsingborg den 23 augusti 2016



Ann-Christin Borgman
Socialnämnden ordförande

